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1 "ßÓÔÁ ÐÒÁØÉÓ 1 Energieffektivitet i flerbostadshus  

1.1 Inledning   
Projektet är genomfört av Zemgale Regional Energy Agency, Lettland, i samarbete med kommunala 

husunderhållsföretag (management) i 5 kommuner i Zemgale-regionen 2014-2017. 

1.2 Bakgrund  
I Lettland och Zemgale-regionen byggdes majoriteten av flerfamiljshusen på 1960 - 70-talet och är 

inte energieffektiva. De förbrukar ca 60% av den totala energin och har därmed högst potential för 

energibesparing och minskning av koldioxid och därtill hörande utsläpp. Renoveringsprocessen är i 

sin början med ca 3% utfört med hjälp av en fonden för renovering som instiftats i. I Zemgalregionen 

var bostadsbyggnadsindustrin den främsta källan till koldioxidutsläpp med totalt 115 000 ton år 

2009. I genomsnitt uppnås 40% -60% energibesparingar efter renovering och därigenom minskar 

den associerade koldioxidutsläpp. 

BEAST-projektperioden (mars 2014-februari 2017) pågick under tiden för de sista etapperna i 

Lettlands nationella stödprogram 2009-2013 för flerbostadshus "Förbättrad energieffektivitet i 

flerbostadsbyggnader", som finansierade renoveringar av hus i oktober 2014 och därefter började  

det nya lettiska nationella stödprogrammet 2014-2020, som meddelades våren 2016. 

Målet var att främja renovering av flerbostadsbyggnader genom att öka medvetenheten hos ägarna 

och samhället om möjligheten att få stöd från det nationella programmet och genomföra 

renoveringsåtgärder, att ge konsultationer till enskilda hushåll och  företag. Målen för 

genomförandet av energieffektivitetsprojekt var att minska energiförbrukningen och få ner 

kostnader, att minska växthusgasutsläppen, genom bättre nyttjande av den nationella stödfonden. 

 

1.3 Proje ktbeskrivning  

ZREA: s åtgärder var att främja och skapa förutsättningar för EE-renoveringar av flerbostadshus och 

att ge stöd till bostadsägare av flerbostadshus på lokal och regional nivå - att ge stöd åt 

lägenhetsägare i att söka stödprogrammet. ZREA hjälpte husunderhållsföretagen att slutföra 

renoveringarna i det gamla nationella programmet och organiserade arbetsgruppsmöten för att 

utforma den informativa kampanjen för det nya nationella programmet, organiserade Jam-

sessioner och kapacitetsbyggande seminarier för specialister av husunderhållsföretag för att 

identifiera hinder och dess lösningar. Konsultationer om behovet och fördelarna med EE-

renoveringar av flerbostadshus organiserades också. Med tillkännagivandet av det nya nationella 

programmet våren 2016 genomförde ZREA en informativ kampanj för att främja det nya 

stödsystemet för renovering av flerbostadshus och tillhandahöll även individuellt råd och stöd. En 

av de sista aktiviteterna inom BEAST-projektet var en workshop för bostadsägare av flerbostadshus. 

Workshoppen handlade om att utforma projektansökningar och hur man genomför tillförlitliga 

energiprojekt. 
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1.4 ResultÁÔ ÏÃÈ ÍâÌÕÐÐÆÙÌÌÅÌÓÅ 

En av de viktigaste hindren i det första nationella programmet var det tunga administrativa förfarandena. 

Projektimplementeringen belastades av långsam utvärderingsprocess, samordning och bekräftelse av 

förändringar och avsevärda administrativa resurser som behövdes för att hantera projektet. Många lobbyer 

gjordes och det lovades på nationell nivå att det nya programmet skulle bli mer strömlinjeformat. I det nya 

programmet har det förbättrats - en positiv förändring är att administrativa kostnader och 

projektledningskostnader nu kan finansieras. 

Det andra stora hindret var låg betalningskapacitet vilket ofta är orsaken till att man inte vill rösta för 

renovering. Hindret kompenseras delvis av stödprogrammet med stöd sats på 25-50% av kostnaderna. 

Stödprogrammen är motorn för att förbättra energieffektiviteten i flerbostadsbyggnaderna, men 

informationen om det tillgängliga stödet behöver fortfarande förbättras för hyresgästerna. 

Inom BEAST-projektet arbetade ZREA främst med det tredje hindret - otillräcklig kunskap och förståelse hos 

bostadsägare om behovet av EE-renovering och stegen till en tillförlitligt sätt genomföra projektet. Därför 

organiserades den informativa kampanjen följt av individuella råd för att lyfta fram fördelarna - minskning av 

de månatliga kostnaderna för energi, minskade växthusgasutsläpp, förlängning av byggnadens livstid, och 

tillvägagångssätt för att få stöd från programmet. 

Det komplicerade tillvägagångssättet för ansökan om stöd var tema i Jam-sessions, arbetsgruppsmöten med 

intressenter, informativa kampanjen för det nya supportprogrammet, seminarier, och samråd om allmän 

nödvändighet och fördelar med renovering av flerbostadshus. Den informativa kampanjen inklusive 

informativa broschyrer och fyra seminarier i Auce County, Ozolnieki County, Jelgava City och Jekabpils stad 

har hittills resulterat  i att renovering av en byggnad i Jelgava har slutförts inom ramen för det första 

stödprogrammet (21 totalt i Jelgava City) och ett annat flerbostadshus I Auce län har utarbetat den tekniska 

dokumentationen för inlämning av projektansökan till det nationella programmet. De förväntade 

besparingarna är 568,54 MWh / år och 163,05 t / CO2 / år. 

Många hus har ännu inte fått ett första beslut, men de har tagit några steg framåt i processen. 

EE-renovering är en nödvändighet för många flerbostadshus i Lettland, då de utgör 66% av de inhemska 

fastigheterna. Därför är denna bästa praxis väldigt viktig i Lettland och informationen behöver spridas ännu 

mer för att ägarna ska ta ansvars på hela sitt hus och förbättra energieffektiviteten. Det här komer att vara ett  

område som behöver insatser framåt under överskådlig framtid. 

1.5 Finansierings plan  
Lägenheterna som bestämmer sig för att genomföra renoveringen kommer att behöva ansöka till 

banken för lån att genomföra renoveringen. Banken kommer antingen godkänna 

renoveringsprojektet för finansiering via lån eller så skickas bostadsägare till Development Finance 

institutionen "Altum" (ett aktiebolag - som kommer att vara chef / utvärderare / implementör av 

hela stödprogrammet och som ska tillhandahålla lågpris lån 2% + inom EU) om bankerna inte är redo 

att finansiera det. 

Från alla stödberättigande kostnader för EE-renovering kan projektet få ersättning via bidraget i form 

av: 

Om lånet har tillhandahållits av Altum är bidragsbeloppet följande: 

25%, om värmeförbrukningen efter EE-renoveringen är 81 - 90 kWh / m2 år 
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35%, om värmeförbrukningen efter EE-renoveringen 70 kWh / m2 år 

Om lånet har lämnats av ett annat finansieringsorgan är bidraget: 

36%, om värmeförbrukningen efter EE-renoveringen är 81 - 90 kWh / m2 år 

43%, om värmeförbrukningen efter EE-renoveringen 71 - 80 kWh / m2 år 

50%, om värmeförbrukningen efter EE-renoveringen 70 kWh / m2 år 

Resten ska finansieras av lägenhetsägare själva. 

1.6 Proje ktimplementeringsindikatorer  
Förväntat sparad energi (MWh): 568,54 

Förväntad produktiona av förnybar 
energi (kWh): 

-- 

Förväntad CO2 reduktion (ton 
CO2/år): 

163,054 

 

1.7 Foton 

  

Foto 1 and 2: Arbetsgruppsmöten 
 

 

Foto 3: Implementering av informative kampanj 
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Foto 4 and 5: Jam sessions 
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2 BßÓÔÁ ÐÒÁØÉÓ 2: &ÒßÍÊÁÎÄÅ ÁÖ ÁÎÖßÎÄÁÎÄÅ ÁÖ ÅÌÆÏÒÄÏÎ  

2.1 Inledning   
Främjandet av användning av elfordon utfördes i 5 av Zemgals regionkommuner som är ZREA-

medlemmar: Jelgava stad, Jekabpils stad, Ozolnieku län, Bauska län och Auce län av Zemgale regionala 

energibyrån (ZREA), Lettland, 2014-2017. ZREA stöddes av BIMAB - "Samhällsstöd för transporter utan 

utsläpp” 

2.2 Bakgrund  
Användning av elbilar och deras infrastruktur för snabb laddning (AC och DC-laddning) är i början av 

sin utvecklingen i Lettland, det finns fortfarande otillräcklig kunskap om elfordon. Det finns också en 

ganska stor skepsis och fördomar mot elbilar. I enlighet med SEAP i Zemgale-regionen skulled et genom 

att underlätta användningen av elbilar i Zemgale-regionen, införande av bilpooler och användning av 

cyklar vara möjligt att minska växthusgasutsläppen med 5% eller 3684 toner. Målgruppen för 

främjande av användningen av elbilar och utveckling av infrastruktur för eldrivna fordon var främst 

kommunala specialister och beslutsfattare, även privata företag för att uppmuntra dem att köpa och 

använda elbilar. 

2.3 Projektbeskrivning  
ZREA anordnade arbetsgruppsmöten med berörda aktörer för att besluta innehåll och schema för en 

informativ kampanj. ZREA anordnade kampanjen som visade fördelarna med användning av elbilar och 

deras laddningsutrustning och möjligheterna att installera laddstationer. På ett Marathon ör elbilar i 

maj 2015 som besökte fyra platser deltog cirka 200 personer. 

Under 2014 tillhandahöll ZREA också information och samråd om det nationella stödprogrammet för 

inköp av elbilar, vilket var tillgängligt för kommunerna, samt hjälp med att förbereda ansökningar för 

att köpa elbilar. 

2.4 ResultÁÔ ÏÃÈ ÍâÌÕÐÐÆÙÌÌÅÌÅÓÅ 
Det största hindret i Lettland är den relativt höga kostnaden för elbilen - i genomsnitt kostar ett elfordon cirka 

20-30% mer än ett konventionellt fordon av samma typ. På grund av detta kan den anses vara en lyxvara. Även 

om elkostnaden löpande är billigare är den initiala investeringskostnaden ganska hög för privatpersoner, företag 

eller kommuner. Stödfinansiering för att överbygga detta och motivera inköp av elbilar infördes via ett nationellt 

stödprogram som var tillgängligt 2014 och kompenserade prisskillnaden. ZREA tog en aktiv roll genom att sprida 

information om programmet samt ge hjälp med att ansökningar till programmet. 

Det andra hindret var, och är fortfarande, otillräcklig kunskap och förtroende för elbilar och deras laddning. Det 

fanns en ganska stor skepsis eftersom det är en ganska ny teknik på marknaden, och det var det andra 

huvudämnet ZREA arbetade med inom BEAST-projektet. ZREA tillhandahöll samråd för inköp av elbilar och stöd 

för att skriva ansökningar för inköp av elbilar. ZREA organiserade också en informativ kampan som innebar att 

elbilarägare delade sina erfarenheter om prestandan av elbilar i Lettlands förhållanden, vilket var den största 

frågan innan inköp. Detta utvecklades vidare och blev till ett maraton för elbilar. 

Marathon elbilar utfördes i maj 2015 och besökte fyra platser och lockade cirka 200 personer. Samråden ledde 

till inköp av elbilar i Jelgava stads och 2 elbilar köptes i länet Bauska och kommer ge en minskning av 7,32 tCO2 / 

år. 



IEE project Contract N°:  IEE/12/856/SI2.644759 

8 
 

D3.5 Report on best practice implementation of bankable energy actions. 

Den bästa praxisen här var att framhålla de positiva egenskaperna och erfarenheter från elfordon via dess ägare 

som kunde dela med sig av sina egna erfarenheter- 

2.5 Finansieringsplan  
Elektriska fordon var och är tillgängliga på marknaden - i Europa och Lettland. I Lettland erbjuds ett 

flertal elbilar av producenterna VW, Nissan, Citroen, Mitsubishi – personbilar som kan nå 120 km / 

time med eldrift från litiumbatterier. 

År 2014 fanns ett nationellt program som gav stöd för inköp av elfordon. Eftersom elektriska fordon 

inte är så konkurrenskraftiga på grund av sitt höga pris, är sådana stödprogram av yttersta vikt. Det är 

mer ett politiskt beslut att begränsa klimatförändringen och därför kommer marknadsvillkoren inte att 

gälla på vanligt sätt. 

När det gäller infrastruktur för elbilar beslutades under sommaren 2015 nationellt att i slutet av 2020 

kommer 60 fasta laddningsstationer att installeras på TEN-T-vägar, så att avståndet mellan 2 stationer 

inte är större än 30 km. Det andra laddningsnätet installeras 2022 på regionala vägar - 175 stationer, 

där avståndet mellan 2 stationer inte kommer inte att vara större än 50 km. 

Beroende på om stödprogrammen är tillgängliga eller inte, kommer det att påverka antalet elbilar som 

köpts i Lettland under de kommande åren. 

2.6 Proje ktimplementeringsindikatorer  
Förväntat sparad energi (kWh): -- 

Förväntad production av förnybar 
energi (kWh): 

-- 

Förväntad CO2 reduktion (ton 
CO2/per år): 

7,32 

Nya skapade jobb: -- 

 

 

 

2.7 Photos 
 

  

Foto 2: Arbetsgruppmöte Foto 3: Arbetsgruppmöte 
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Foto 4: Två inköpta elbilar Foto 5: Marathon för elbilar 

 

Foto 6: Marathon för elbilar 
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3 "ßÓÔÁ ÐÒÁØÉÓ 3: &ÒßÍÊÁÎÄÅ ÁÖ %ÎÅÒÇÉÅÆÆÅËÔÉÖÉÔÅÔ ÏÃÈ ÆĘÒÎÙÂÁÒ 

energi   

3.1 Inledning   
Åtgärden genomfördes av Zemgales Regionala Energi Kontor (ZREA), i 5 av ZREAs-medlemskommuner i 

Zemgale-regionen, Lettland, 2014-2017. 

3.2 Bakgrund  
På grund av pris och en långsiktig avkastning på investeringar (ROI) för EE och RES-teknik anses de i många fall 

vara en lyxvara och installeras mestadels som pilotprojekt av gröna medvetna kommuner, privata företag eller 

andra. Medvetenheten om klimatförändringarna och behov av insatser för ökning av energieffektivitetsnivå har 

varit långsam, men det har gjorts betydande framsteg. Inom BEAST-projektet arbetade ZREA med fem kommuner 

i Zemgale-regionen för att tillhandahålla information och att stödja beslutsfattandet om introduktion av 

pilotprojekt på nya områden och platser. 

Mål: Att öka användningen av EE- och RES-teknik i offentlig belysning och andra områden via projekt som 

använder EE- och RES-teknik som minskar koldioxid utsläpp.  

3.3 Proje ktbeskrivning  
För att ge kommunerna praktisk erfarenhet av nya EE- och RES-teknologier organiserade ZREA: 

• Arbetsgruppsmöten för berörda parter (kommunala beslutsfattare) för att besluta om projekt inom EE- och 

RES-teknik inom offentlig belysning och andra områden I syfte att främja nya idéer och besluta vilka kommuner 

som skulle vara intresserad av att installera EE / RES-teknik var det var mest möjliga att göra det. 

• Samarbete med  berörda kommuner i implementeringen av den valda tekniken . 

• Arbete med spridning av god praxis – t.ex teknik för solceller presenterades för allmänheten. 

• Förberedelse för upphandlingsdokumentationen och för teknisk konstruktionsteknik. 

• Information om installation av belysning vid övergångsställen - solenergi / vindteknik. 

 

3.4 ResultÁÔ ÏÃÈ ÍâÌÕÐÐÆÙÌÅÌÓÅ 
En av de viktigaste hindren för sol-, vind- och andra EE- och RES-teknik är deras relativt höga pris i jämförelse 

med den existerande teknik som finns på marknaden. Politikerna och chefer i kommunerna som ansvarar för den 

ekonomisk förvaltning beslutar därför främst till förmån för väl beprövad teknik. Därför är pilotprojekt som ger 

praktisk erfarenhet och möjlighet att bedöma de ekonomiska aspekterna av nya EE- och RES-tekniker av största 

vikt. Inom BEAST-projektet anordnade ZREA arbetsgruppsmöten med berörda aktörer att för lyfta fram de 

potentiella fördelarna med pilotprojekten och besluta om projekt inom EE- och RES-teknik. 

Det andra hindret var otillräcklig kunskap om tillgängliga nya och beprövade EE- och RES-tekniker, vilket leder till 

en ganska hög skepticism. ZREA arbetade med att tillhandahålla information och tillhandahöll hjälp vid 

utarbetandet av tekniska specifikationer för pilotprojekten för att övervinna detta hinder. 

Installerade solfångare i Ozolnieki producerar årligen 63,8 MWh förnybar energi, vilket minskar CO2 utsläpen 

med 16,84 tCO2 per år. 

RES-belysning i Bauska installerades i december 2016. Insallation med kombinerad sol och vindteknik planeras 

producera cirka 0,22 MWh förnybar energi årligen och ge en CO2-minskning på 0,08 tCO2 per år och det här 

kommer vara den första användningen av sådan teknik i detta län. 
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3.5 Finansiering plan  
Det finns ingen särskild finansieringsplan utarbetad för denna typ av verksamhet för framtiden, men 

med tanke på det framgångsrika genomförandet av de två projekten inom BEAST-projektet planerar 

ZREA att i framtiden använda denna samarbetsmodell för nya pilotprojekt. 

Installationen av EE / RES-teknik som solfångare, solfdrivna övergångsställen borde vara mer ett 

politiskt beslut för att visa på grönt tänkande och vilja att eliminera klimatförändringen snarare än att 

helt värderas på grundval av högre kostnader i jämförelse med konventionell teknik. 

3.6 Proje ktimplementeringsindikatorer  
Förväntat sparad energi (kWh): -- 

Förväntad production av förnybar 
energi (MWh): 

64,02 

Förväntad CO2 reduktion (ton CO2/per 
år): 

16,92 

Nya skapade jobb: -- 

 

 

 

 

 

 

3.7 Foton 
 

 

Photo 1: Presentation av solceller för almänheten 
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Foto 2: Installerade solceller Foto 3: Installation sol-vind för gatubelysning  

 

 


